est titulus, *Quando domus aedificabatur post captivitatem: ibi enim dicitur, Cantate Domino canticum novum*. Et ne existimes ad Iudaeorum populum tantummodo pertinere: *Cantate, inquit, Domino, omnis terra; cantate Domino, benedicite nomen eius, annuntiate, vel potius, bene nuntiate, imo ut ipsum verbum quod in graeco positum est, transferam, evangelizate diem ex die, salutare eius*. Hinc enim Evangelium nuncupatum est, in quo annuntiat dies ex die, Dominus Christus, lumen ex lumine, Filius ex Patre. Hoc enim est et salutare eius; quia salutare Dei Christus est, sicut et superius iam demonstravimus. "Annuntiate in gentibus gloriam eius, in omnibus populis mirabilia eius. Quoniam magnus Dominus et laudabilis valde, terribilis est super omnes deos: quoniam omnes dii Gentium daemonia" (Ps 95,1-5). Isti ergo inimici cum rege suo diabolo captivum tenebant populum Dei. De qua captivitate cum redimimur, et princeps huius mundi mittitur foras, aedificatur domus post captivitatem: cuius lapis angularis est Christus, qui duos condidit in se, in unum novum hominem, faciens pacem, quam dies ex die veniens evangelizavit eis qui erant prope, et eis qui erant longe, faciens utraque unum (Eph 2,13-22); et adducens alias oves quae non sunt de hoc ovili, ut sit unus grex et unus pastor (Io 10,16). Et ita Deus dedit in misericordias praedestinos suos; quia non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei (Rom 9,16): *in conspectu omnium qui ceperant*

gloria de Dios. Sin embargo, quienes acostumbran a dominar interiormente a los infieles y combaten exteriormente a los fieles, fueron arrojados fuera por nuestro Redentor. Estos combaten, pero no asaltan a los que ocupan la torre de la fortaleza contra el enemigo. Al combatir se perciben en nosotros las reliquias de la flaqueza, por las cuales decimos: *Perdónanos nuestras deudas*, por las cuales decimos: *Y no nos dejes caer en la tentación, mas líbranos del mal*. Arrojados estos enemigos, nuestro Señor Jesucristo lleva a cabo la salud en el Cuerpo, para el cual es la Cabeza el mismo Salvador del Cuerpo, a fin de que en su mismo Cuerpo tenga lugar también el día tercero, pues en este sentido dijo: *Yo lanzo demonios y llevo a cabo curaciones hoy y mañana, y al tercer día fenezco*; es decir, consigo la salud, me perfecciono, *llegando todos nosotros a ser varones perfectos a la medida de la edad de la plenitud de Cristo*.

37 [v.47.48]. Así, pues, arrojados los demonios, que nos tenían cautivos, consiguió la salud. Por eso, después de haber dicho: *Y les dio misericordias a la vista de los que los tenían cautivos*, como arrojados los demonios, que los habían cautivado, ora para que complete la salud, diciendo: *Sálvanos, Señor, Dios nuestro, y congéganos de entre las naciones*, o como escriben otros códices: *de entre las gentes. Para que alabemos tu santo nombre y nos gloriemos en tu alabanza*. A continuación consigna brevemente la alabanza: *Bendito sea el Señor, Dios de Israel, desde el siglo hasta el siglo*, lo que se entiende desde la eternidad hasta la eternidad, es decir, eternamente, porque sin fin es alabado por aquellos de quienes se dice: *Bienaventurados los que habitan en tu casa;*